ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO1

DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM2

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS CENTRO3

OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-4

REI. Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dez horas e quinze5

minutos, na sala 303 do Bloco C, do Campus Centro Oeste Dona Lindu, iniciou-se a6

vigésima segunda reunião ordinária do Colegiado do PMBqBM da Universidade7

Federal de São João Del Rei, presidida pelo professor Moacyr Comar Júnior, para8

cumprir a seguinte pauta: 1- Aprovação de atas da 10ª e 11ª reuniões extraordinárias9

de colegiado; 2-Discussão para elaboração de critérios de distribuição, condições e10

duração de bolsas de estudos no PMBqBM/UFSJ; 3- Aprovação dos pedidos11

discentes: Estágio em docência (Lílian Silva, Kamilla Monteiro, Ana Carolina e12

Roberta Ariane), Convalidação de Atividades Complementares (Lílian Silva) e13

Aproveitamento de Crédito (Dávia Guimarães Pompeu) e Pedidos de alteração de14

Projetos de Danielle de Almeida e Viviany Chagas. Estiveram presentes à reunião os15

seguintes professores: Moacyr Comar Júnior, Nayara Delgado André Bortoleto, Stênio16

Nunes Alves, Vanessa Faria Cortes e as discentes Lílian Nara David Silva, Duane17

Gischewski Pereira e Gisele Capanema Oliveira. Antes de iniciar o prof. Moacyr18

solicitou a inclusão dos seguintes pontos de pauta: 4- Pedido de Gisele Capanema19

sobre reconsideração de manter bolsa de estudos com vínculo empregatício; 5-20

Pedido de Duane sobre efetivação de matrícula via fluxo contínuo e 6- Pedido de21

Ana Carolina para prorrogação do prazo de entrega de documentos para pedido22

de Fluxo Contínuo. Aprovadas as inclusões das pautas, Moacyr sugeriu discutir23

primeiro os pontos 4- e 5- pois as discentes estavam presentes para participar da24

discussão. Iniciando com a pauta 4- Pedido de Gisele Capanema sobre25

reconsideração de manter bolsa de estudos com vínculo empregatício, Moacyr fez a26

leitura do pedido de Gisele que solicita prorrogação do prazo estabelecido pelo27

colegiado, para que ela faça opção entre manter o contrato de trabalho ou continuar28

recebendo bolsa de estudos. Moacyr informou que na reunião anterior o colegiado29

estabeleceu um prazo para as alunas que possuem vínculo e estão recebendo bolsas de30

estudos, uma vez que existem alunos sem vínculo empregatício e que são candidatos à31

receber bolsa de estudos. Moacyr passou a palavra à Gisele que argumentou sobre a32

necessidade de se ter experiência em docência para melhor competir no mercado de33

trabalho e solicitou que o prazo estabelecido em 30 de junho seja prorrogado até 31 de34

dezembro, data em que seu contrato atual se encerra. O prof. Stênio manifestou-se35

falando sobre a difícil situação do Programa em relação às bolsas de estudos e que o36

orçamentário, de uma forma geral, está bastante restrito. O prof. Moacyr explicou que37

continua solicitando novas bolsas junto ao colegiado geral e junto à PROPE e que38

entende a necessidade de o doutorando dar aulas, mas nesse momento, existe a situação39

de o programa estar perdendo alunos por falta de bolsas. A professora Vanessa40

argumentou que a FAPEMIG permite que o bolsista mantenha vínculo e que tem receio41

de o colegiado se posicionar contrário à norma da Agência de Fomento. Moacyr disse42

que a decisão do colegiado foi de priorizar os alunos que não têm vínculo. Após uma43

longa discussão, não chegando a um consenso abriu-se votação. A votação ficou44

empatada e o presidente do colegiado, Prof. Moacyr, desempatou mantendo o45

indeferimento do pedido de Gisele. Prosseguindo com a pauta: 5- Pedido de Duane46

sobre efetivação de matrícula via fluxo contínuo, Moacyr informou que a discente47

Duane entrou com um pedido, na Câmara de Pesquisa e Pós-graduação do CCO,48

alegando que seu ingresso no Programa Multicêntrico deveria ter sido efetivado no49

sistema, no segundo semestre de 2016 (dois mil e dezesseis), via Fluxo Contínuo, ou50

seja, antes do processo seletivo referente ao Edital 001/2016/PMBqBM. Moacyr leu o51

voto da relatora da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação bem como a decisão do52

plenário que foi favorável ao pedido da discente e solicita a efetivação da matrícula no53

segundo semestre de 2016 e ainda que o colegiado envide esforços de garantir que a54

próxima bolsa seja a ela destinada. Houve uma discussão sobre as falhas e atrasos que55

ocorreram na comunicação e retorno da coordenação geral em relação aos56

procedimentos da prova de Inglês e dito que, em relação ao fluxo contínuo, isto não57

deverá mais ocorrer uma vez que agora a secretaria já tem a informação de como58

proceder e o colegiado estipulou, na reunião 9ª (nona) reunião extraordinária de59

colegiado realizada em 10/11/2016 (dez de novembro de dois mil e dezesseis), prazo60

para entrega dos documentos necessários. Após discussão, o colegiado decidiu acatar o61

parecer da Câmara e passa a considerar que o efetivo ingresso da discente Duane no62

PMBqBM, se deu no segundo semestre de 2016. Dessa forma, a classificação da aluna63

em relação à bolsa de estudos antecede a turma dos ingressantes em 2017. Passando ao64

ponto 6- Pedido de Ana Carolina para prorrogação do prazo de entrega de65

documentos para pedido de Fluxo Contínuo, Moacyr explicou que o prazo66

estabelecido pelo colegiado para que se entregue os documentos para pedido de fluxo67

contínuo é o último dia do semestre letivo, que neste 1º (primeiro) semestre será dia68

14/07(quatorze de julho). Os documentos a serem entregues são: o pedido de fluxo69

contínuo, a ata de defesa de mestrado e o projeto de doutorado. Moacyr leu o pedido da70

discente Ana Carolina que solicita prorrogação para entrega da ata de defesa no dia71

17/07 (dezessete de julho), pois sua defesa de mestrado ocorrerá nesta data. Para72

comprovar que a defesa ocorrerá nesta data, Ana Carolina entregou também, para73

aprovação no colegiado, o formulário de encaminhamento de sua defesa. O colegiado74

avaliou a banca e decidiu pela aprovação da mesma e também deferiu a solicitação da75

discente que entregará o pedido de fluxo contínuo e o projeto de doutorado até o dia76

14/07 (quatorze de julho) e a ata de defesa poderá ser entregue, impreterivelmente, no77

dia 17/07 (dezessete de julho). Prosseguindo com a pauta: 1- Aprovação de atas da 10ª78

e 11ª reuniões extraordinárias de colegiado, as atas foram aprovadas e assinadas79

pelos presentes. Passando ao ponto 3- Aprovação dos pedidos discentes: Estágio em80

docência (Lílian Silva, Kamilla Monteiro, Ana Carolina e Roberta Ariane),81

Convalidação de Atividades Complementares (Lílian Silva) e Aproveitamento de82

Crédito (Dávia Guimarães Pompeu) e Pedidos de alteração de Projetos de Danielle83

de Almeida e Viviany Chagas, os pedidos discentes foram distribuídos aos professores,84

antes da reunião, para prévia análise. A professora Nayara avaliou os relatórios de85

estágio em docência de Lílian, Kamilla, Ana Carolina e Roberta e disse que todos foram86

cumpridos de acordo com as normas do PMBqBM. O Prof. Stênio avaliou os87

documentos referentes às Atividades Complementares de Lílian e ao Aproveitamento de88

Crédito de Dávia. Stênio informou que Lílian solicita 3 (três) créditos referentes ao89

Trabalho completo publicado em periódico de circulação internacional e Dávia solicita90

aproveitamento de 3 (três) créditos referente à disciplina de Bioestatística cursada em91

seu mestrado no PPGCS. Stênio relatou favorável aos pedidos das discentes, uma vez92

que os documentos entregues estão de acordo com as normas do PMBqBM. O93

professor Moacyr informou que os pedidos de alteração de projeto de Danielle e94

Viviany foram avaliados e enviados ao colegiado geral. Assim sendo, todos os pedidos95

discentes apresentados foram aprovados pelo colegiado. Encerrado este ponto de pauta,96

o colegiado decidiu discutir o último ponto 2-Discussão para elaboração de critérios97

de distribuição, condições e duração de bolsas de estudos no PMBqBM/UFSJ na98

próxima reunião. A reunião encerrou-se às onze horas e quarenta e cinco minutos. Nada99

mais havendo a tratar eu, Soraia Aparecida Alves, lavrei a presente ata que depois de100

lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada._________________________101

______________________________________________________________________102

______________________________________________________________________103

______________________________________________________________________104

______________________________________________________________________105

______________________________________________________________________106

______________________________________________________________________107

______________________________________________________________________108

______________________________________________________________________109

______________________________________________________________________110

______________________________________________________________________111

______________________________________________________________________112

______________________________________________________________________113

______________________________________________________________________114

______________________________________________________________________115

______________________________________________________________________116

______________________________________________________________________117

______________________________________________________________________118

______________________________________________________________________119

______________________________________________________________________120

______________________________________________________________________121

______________________________________________________________________122

______________________________________________________________________123

______________________________________________________________________124

______________________________________________________________________125

______________________________________________________________________126

______________________________________________________________________127

______________________________________________________________________128

______________________________________________________________________129

______________________________________________________________________130

______________________________________________________________________131

______________________________________________________________________132

______________________________________________________________________133

______________________________________________________________________134

______________________________________________________________________135

______________________________________________________________________136

______________________________________________________________________137

______________________________________________________________________138

______________________________________________________________________139

______________________________________________________________________140

______________________________________________________________________141

______________________________________________________________________142

______________________________________________________________________143

______________________________________________________________________144

______________________________________________________________________145

______________________________________________________________________146

______________________________________________________________________147

______________________________________________________________________148

______________________________________________________________________149

______________________________________________________________________150